
                                   

                                 令和６年２月２１日 

 保護者の皆様へ 

                                         四国中央市立北小学校長 村上 尚志 

 

教育活動アンケートの結果について（ご報告） 

 

  向春の候、保護者の皆様方には、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 さて、先日は教育活動アンケート調査へのご協力をいただき、ありがとうございました。
集計ができましたのでお知らせします。下の表は各質問について昨年度（上段）と今年度
（下段）の結果を％で表しております。また裏には、主なご意見と学校の対応を載せてい
ます。皆様のご意見を参考に、全教職員で力を合わせてより良い学校づくりを進めていき
ます。今後とも、保護者の皆様方のご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 
 

令和５年度 学校教育活動保護者アンケート（％表示） 

 

104名中 87名 回収率 84％ 
番

号 質   問 
Ｒ４ 当て 

はまる 

やや当て

はまる 

やや当て

はまら 

ない 

ほとんど

当てはま

らない Ｒ５ 

１ 子どもは、学校へ行くのを楽しみにしている。 
52 39 7 2 

47 45 6 2 

２ 
子どもは、授業が楽しく分かりやすいと言って

いる。 

37 52 9 2 

35 53 11 1 

３ 
子どもは、意欲的に家庭学習に取り組んでい

る。 

29 39 25 7 

26 39 29 6 

４ 
先生は、一人一人の子どもをよく理解しようと

している。 

58 33 9 0 

51 45 3 1 

５ 
先生は、子どものことについての相談に、適切

に応じている。 

58 33 9 0 

61 35 3 1 

６ 
学校は、発達段階に応じて、人権尊重の意識を

育てている。 

61 35 4 0 

53 41 5 1 

７ 
学校は、いじめのない学校づくりに取り組んで

いる。 

58 32 10 0 

31 59 9 1 

８ 
学校は、保護者が授業を参観する機会を多く設

けている。 

69 22 7 2 

54 42 4 0 

９ 
学校は、地域や保護者の声をくみとる努力をし

ている。 

53 36 7 4 

37 52 10 1 

10 
運動会や音楽会などの学校行事に、参加しやす

くなっている。 

57 38 5 0 

65 36 0 0 

11 
学校だよりや学級だより等は、効果的で役に立

っている。 

64 32 3 1 

61 37 2 0 

12 
学校が保護者に出す文書や電話の応対等は、適

切である。 

62 33 3 2 

51 43 6 0 

 

 

 

代 表 児 童 配 付 



 

 

【保護者の意見】 
〇 いつも大変お世話になっております。学校生活では、自分にあった学習方法でできる

ようになったことに自信がもてていると思います。ご指導、ご支援いつもありがとうご

ざいます。ご迷惑をお掛けすることもあるかと思いますがよろしくお願いします。 

〇 いつも子どもたちを見守っていただきありがとうございます。 

〇 些細なことも連絡をいただき、丁寧な対応で安心しています。 

 

主な要望・改善点に対して、今後の対応を確認しました 
◇ 人権・同和教育について、強制的な感じがあるので、それをなくしてほしい。 

 → 北小学校は、人権・同和教育を中心においた教育活動を実践しております。人権・

同和教育は、自分の生き方について考える教育です。部落差別問題だけではなく、障

がい者差別問題やいじめなどについても、道徳科や総合的な学習の時間などを中心に

学習しています。子どもたちの学びを共に支えていただくために、ご都合を付けてご

参加くださっていることに感謝申し上げます。どうしても都合のつかない場合は、学

校まで連絡ください。個別に対応してまいります。よろしくお願いいたします。 

 

◇ PTAは任意加入だと思うけど、強制感が強すぎる。 

 →参加割り当てが多く、負担が大きいと感じています。市の方にも意見を挙げていきま

す。 

 

◇ 心躍るような遊具があればいいな。 

→ブランコの新規導入に向けて、要望を出しています。 

 

◇ 引き続き挨拶の大切さを子どもたちに指導してください。 

→全校集会、委員会活動、学級活動を通して、挨拶や礼儀の大切さについて今後も指導を

続けていきます。 

 

◇ 災害時、親が仕事で子どもだけで家に一人でいるときは、どこに避難したらよいかを

教えて欲しい。 

→市から配布されている防災マップ等をご参考に、ご家族の皆様で避難場所をぜひお決

めください。 

 
 


